- 1 -

天 津 市 教 育 委 员 会

市教委关于举办 2024 年第十七届天津市
大学生工业与艺术设计竞赛的通知

各普通高校、驻津院校：

为贯彻落实国务院办公厅《关于深化高等学校创新创业教育

实施意见》（国办发〔2015〕36 号）精神，增强大学生创新意

识和实践能力，努力为“大众创业、万众创新”培养生力军，按

照《市教委关于组织开展 2024 年天津市大学生学科竞赛活动的

通知》（津教政办〔2024〕37 号）部署，决定举办 2024 年第十

七届天津市大学生工业与艺术设计竞赛。现将有关事项通知如

下：

一、组织机构

主办单位：天津市教育委员会

承办单位：天津商业大学

本竞赛在市教委领导下设竞赛组委会和办公室及秘书处，组

委会、办公室负责本次竞赛的组织工作，并确定竞赛的内容与要

求；秘书处负责竞赛作品收取、整理、组织评审等具体工作；竞

赛设专家委员会和仲裁委员会，负责评审与仲裁事宜（名单见附

件 1）。

- 2 -

二、竞赛主题

设计引擎·创想未来

三、参赛对象与要求

（一）各高校具有正式学籍的全日制在校本科生。

（二）鼓励学生跨年级、跨专业合作组队报名参赛。

（三）以团队为单位参赛。每个团队 1-3人，每名学生最多

参加 2个队；每队可设指导教师 1-2人，指导教师必须为现岗相

关专业教师，每位指导教师指导参赛作品不能超过 5个。

四、作品提交形式

本届竞赛增设天津市津门老字号专项设计类别，作品分为工

业设计、艺术设计、天津市津门老字号专项设计三大类。

（一）工业设计类

1.电子展板（包括设计构思草图、设计说明、设计预想图、

渲染图等内容），尺寸为(A1)594 mm×840mm；分辨率 300dpi，

提交 PDF格式文件（如作品为多张展板，可分页排在 PDF文件

内）；文件名格式为“学校名称+gs+作品名称+第一作者姓名”，

展板正面上不得出现作者及指导教师、单位等信息。版头由组委

会统一设计，以电子版形式发到各学校。

2.实物展板，尺寸为(A1)594 mm×840mm，展板正面上不得

出现作者及指导教师、单位等信息，可在展板背部粘贴相关信息。

3.申报书、著作权声明签字盖章(见附件 4)，合并制作成一

个 PDF 电子文件（包含电子签名），文件名格式为“学校名称

- 3 -

+gssbs+作品名称+第一作者姓名”。

（二）艺术设计类

1.电子展板（包括设计效果图、设计说明、模型图片等内容），

尺寸为(A1)594 mm×840mm；分辨率 300dpi，提交 PDF格式（如

作品为多张展板，可分页排在 PDF文件内）；文件名格式为“学

校名称+ys+作品名称+第一作者姓名”, 展板正面上不得出现作

者及指导教师、单位等信息。版头由组委会统一设计，以电子版

形式发到各学校。

2.实物展板，尺寸为(A1)594 mm×840mm，展板正面上不得

出现作者及指导教师、单位等信息，可在展板背部粘贴相关信息。

3.申报书、著作权声明签字盖章(见附件 4)，合并制作成一

个 PDF 电子文件（包含电子签名），文件名格式为“学校名称

+yssbs+作品名称+第一作者姓名”。

（三）天津市津门老字号专项设计类

1.包含但不限于天津市津门老字号企业衍生产品设计、视觉

设计、环境艺术设计等，具体天津市津门老字号企业名录详见商

务部官网（https://zhlzh.mofcom.gov.cn/）

2.电子展板（包括设计效果图、设计说明、模型图片等内容），

尺寸为(A1)594 mm×840mm；分辨率 300dpi，提交 PDF格式（如

作品为多张展板，可分页排在 PDF文件内）；文件名格式为“学

校名称+JMLZH+作品名称+第一作者姓名”, 展板正面上不得出

现作者及指导教师、单位等信息。版头由组委会统一设计，以电

- 4 -

子版形式发到各学校。

2.实物展板，尺寸为(A1)594 mm×840mm，展板正面上不得

出现作者及指导教师、单位等信息，可在展板背部粘贴相关信息。

3.申报书、著作权声明签字盖章(见附件 4)，合并制作成一

个 PDF 电子文件（包含电子签名），文件名格式为“学校名称

+JMLZH+作品名称+第一作者姓名”。

五、竞赛时间及报名方式

（一）4月 26日（周五）17:00前，各高校将本校该项赛事

的学校负责人的联系信息（见附件 2）发送至指定邮箱：

guozhuo@tjcu.edu.cn；联系人：郭卓，联系电话:022-26667526。

（二）5月 20日—5月 26日，各参赛高校以学校为单位提

交下列材料：

1.学校参赛信息汇总表 word电子版（见附件 3）；

2.参赛作品申报书及著作权声明 PDF文件压缩包；

3.参赛作品 PDF电子文件压缩包（若文件较大，可分成多个

压缩包）。

4.参赛作品实物展板送至哪吒小镇(天津市河西区怒江道 8

号-1 号楼-107 室)

工业设计类参赛作品（工业设计、产品设计相关）及材料，

电子邮件发送至邮箱：359700820@qq.com，联系人：白可，电

话 15222475428。

艺术设计类作品（环境艺术设计相关）及材料，电子邮件发

mailto:1592671702@qq.com

- 5 -

送至邮箱：913718060@qq.com，联系人：杨波，电话 13820778641

艺术设计类作品（视觉传达设计相关）及材料，电子邮件发

送至邮箱：10152374@qq.com，联系人：姜丽娟，电话 13002288016

天津市津门老字号专项设计类作品及材料，电子邮件发送至

邮箱：359700820@qq.com，联系人：白可，电话 15222475428。

未按时或未按规定要求提交作品材料的，均视为自动弃权。

（三）终评时间为 6月 23日（周日），地点、形式等另行

通知。

六、竞赛规则

（一）评审标准

按照作品设计创意及创新性、设计表达效果、可实现性及应

用性等条件进行评审。组委会、专家委员会、仲裁委员会成员不

得担任指导老师。

（二）奖项设置

本次竞赛设置一、二、三等奖。其中一等奖不超过参赛作品

总数的 3%，二等奖不超过参赛作品总数的 5%，三等奖不超过

参赛作品总数的 12%。一等奖参赛队伍的指导教师可获“优秀指

导教师奖”，市教委将根据本年度各高校参赛情况、获奖情况、

承办市级学科竞赛情况、宣传报道情况等因素认定“优秀组织单

位奖”，本赛事不再单设“优秀组织单位奖”。

请各单位按照通知文件要求，广泛动员学生参赛，积极扩大

竞赛受益面。

- 6 -

七、申诉与仲裁

为保证竞赛的公平、公正性，作品必须是未参加过其他市级

以上竞赛的原创作品。凡发现有抄袭和剽窃行为、违背竞赛主题

的作品，大赛组委会将取消该作品的参赛资格，由此产生的法律

责任由参赛学生个人承担。

大赛实行公示和举报制度。在竞赛过程及成绩公示期间，对

成绩有异议者须提交书面申请，并要提供相应的证据（如抄袭作

品来源的复印件等），由学生本人、指导教师签字，所在学校加

盖公章后提交至竞赛仲裁委员会，由竞赛仲裁委员会裁决同时将

结果上报市教委备案。举报实行实名制，匿名举报不受理。

八、竞赛结果公示

竞赛结束后，竞赛结果将在承办单位网站上进行公示，公示

无异议后将由市教委公布竞赛结果。

竞赛其它有关事项另行通知。

附件：1. 2024年第十七届天津市大学生工业与艺术设计竞

赛组委会名单

2. 2024年第十七届天津市大学生工业与艺术设计竞

赛学校联系人信息表

3. 2024年第十七届天津市大学生工业与艺术设计竞

赛各高校参赛信息汇总表

4. 2024年第十七届天津市大学生工业与艺术设计竞

- 8 -

附件 1

2024

一、组委会

主 任委员：罗延安 天津市教育委员会

副主任委员：齐恩平 天津商业大学

徐 震 天津市教育委员会

委 员（按姓氏笔画排序）：

白仲航 河北工业大学

张小开 天津城建大学

张必兰 天津市教育委员会

张志宇 天津科技大学

李 晖 天津财经大学

庞 博 天津工业大学

邵 恒 天津职业技术师范大学

陈 诚 天津商业大学

要 彬 天津师范大学

钟 蕾 天津理工大学

项忠霞 天津大学

高 山 天津美术学院

靳鹤琳 天津中德应用技术大学

组委会下设办公室

- 9 -

办公室主任：王俊琪（天津商业大学）

办公室成员：刘莉、赵晓东（天津商业大学）

秘书处成员：白可（天津商业大学）

孙文喆（天津哪吒小镇）

二、专家委员会名单（按姓氏笔画排序）

白仲航 河北工业大学

张小开 天津城建大学

张志宇 天津科技大学

邵 恒 天津职业技术师范大学

要 彬 天津师范大学

钟 蕾 天津理工大学

高 山 天津美术学院

靳鹤琳 天津中德应用技术大学

三、仲裁委员会名单（按姓氏笔画排序）

李 晖 天津财经大学

庞 博 天津工业大学

陈 诚 天津商业大学

项忠霞 天津大学

崔立祥 天津工业设计协会

- 10 -

附件 2

2024

学校名称

学校联系人姓名

(艺术设计类)
E-mail

办公电话 手机

学校联系人姓名

(工业设计类)
E-mail

办公电话 手机

学校联系人姓名

(天津津门老字

号专项设计类)

E-mail

办公电话 手机

- 11 -

附件 3

2024

学校： 负责人： 电话：

序号 作品名称 队长姓名 队员姓名 电话
指导

教师

类别

（工设/艺设/津门老字号专项）

- 12 -

附件 4

2024

学校（学院或系）:

参赛类别：

工业设计 □ 艺术设计 □ 天津津门老字号专项设计 □

队伍名称；

参赛编号： (不填,由组委会统一编写)

作品名称：

队长姓名：

队员姓名：

指导教师：

联系电话：

联系邮箱：

天津市教委高教处、竞赛组委会定制

- 13 -

著作权声明

本组声明：本次所提交的参赛作品是本组学生（在导师指导

下）通过自行查找资料、调查研究、选题、实际操作并合作完成

的成果。据我们所知，除了申报书中特别加以标注的地方外，作

品中不包含其他人已经发表或开发完成的研究成果，也没有将已

获得奖励的作品予以裁减、或简单变换参加本次竞赛。本组享有

该成果知识产权方面相应的权利，同时也自觉承担相关的责任。

按照主办单位的要求，本组同时声明：本参赛作品在申报参

加本次竞赛以前，没有在报刊、杂志、网站及其他媒体公开发表。

本组成员与指导教师对于以上声明负责。

本组一致同意：本作品如果获奖，将按照组委会的要求，在

网络媒体上公示本参赛作品，并负责解答相应的疑问。

责任人 签字：

指导教师签字：

责任单位盖章：

年 月